gie du système nerveux, découvertes (en ayant surtout égard au sujet de cette dissertation) qui ressortent des travaux de MM. *Charles Bell, Magendie, Shaw, Serres, Mayo, Fodéra, Eschricht, Treviranus*, etc., il n'est plus permis d'ignorer que les symptômes de la paralysie de la face varient suivant qu'elle dépend de l'altération, 1°. de la cinquième paire (trifacial); 2°. de la septième paire (portion dure); 3°. de ces deux nerfs à la fois; cette triple distinction, je l'espère, apparaîtra dans tout son jour dans l'étude spéciale qui va suivre sur la paralysie par affection du nerf facial.

II. La description des symptômes a déjà été faite par les auteurs anciens que je cite en note, *Rhazès, Avicenne, Petrus Forestus*, etc.; cependant, comme dans cette maladie, de même que dans beaucoup d'autres, on ne peut ajouter que peu de choses à la description des symptômes par les anciens, je ne puis résister au désir que j'ai de citer textuellement ce passage de *Petrus Forestus*: « Communia sunt  
« (signa) juxta Rhaz. Oris distortio, et quòd unum oculum clau-  
« dere non valeant, et si præcipias ut sufflent, flatus ab unâ parte  
« exire videtur: faciei pars ægra est, inflata ob materiem repletam,  
« . . . . ex latere effluit saliva vel sputum. Torsio labiorum, superci-  
« liorum, et unius oculi major oclusio, . . . . signa tamen ali-  
« quandò sunt occulta in principio vel contractionis vel resolutionis  
« cum facie rectâ secundùm situm sanum: tunc ægrotanti impera-  
« bimus ut rideat, vel proferat litteram O, illicò videbimus unam  
« partem non posse moveri liberè, imò trahi ab alterâ, vel ad alte-  
« ram diduci . . . . quod ad signa distinguentia attinet: si sit ex pa-  
« ralyti, pars sana trahit ad se læsam: at si sit tortura oris in parte  
« dextrâ, dicendum esse affectum musculum in sinistrâ . . . . contrâ  
« in torturâ oris ex convulsione partem læsam trahere ad se sanam. . . .  
« hæc præcipuè consideranda sunt, cùm maximè faciant ad curatio-  
« nem. Jàm quoque signa specierum notanda. Si fuerit à paralyti,  
« oculus claudi non potest, nec bucca æqualiter inflatur, . . . . et  
« adest stupor aliqualis in parte resolutâ et saliva diffluit: laxa mol-

« lisque à sanâ trahitur , saliva magis fluit , os in parte læsâ minús  
 « clauditur , palpebra inferior oculi partis mollificatæ est demersa.  
 « Ætas , intemperies , regio , victus præcedens , aer circumdans ,  
 « magis ad humiditatem tendunt. A spasmò , mens commota vide-  
 « tur , cutis rugosa , interdùm tumens , . . . . pars ægra dura et tensa  
 « attrahit sanam ; attrahens dura est , intractabilis , cum dolore ob-  
 « crassitiem humoris , ut membra alia convulsa . . . . Meliùs etiam  
 « clauditur os in parte ægrâ , palpebra non est tantùm demersa . . .  
 « capitis dolor etiam convulsionem arguit , oculi nuditas , genarum  
 « ad tempora conversio . . . . (Opera omnia , t. 1 , lib. x , pag. 586  
 « et seqq.) »